
قصاص دو قاتل در م� عام

10 : 40 - 1393 مرداد ماه 16

رسول اکرم (ص)

اول ما يقضی  بين الناس يوم القيامه الدماء

نخستين چيزی که از مردم در قيامت مورد رسيدگی و داوری قرار می گيرد خون است.

 و درايت اس م شناس بزرگ قرن57قصاص ، اين حکم معطل الھی که با انق ب مردمی ايران در سال 

حضرت امام خمينی (ره) ، رھبر بی نظير نھضت ھای جھان به چرخه اجرائی احکام اس م بازگشت  از

موضوعات و احکام چالش برانگيزی بوده که ھمواره محل مناقشات نظری داخلی و خارجی است که البته

چنين به نظر می رسد که محاکات داخلی آن نيز ملھم از تئوريھای جرم شناسان فرامرزی است.

از قديم ا8يام تا به امروز عده ای که خود را در ژست به اصط ح روشنفکری می بينند با ادبياتی خاص

که به زعم خود ناظر به کرامت انسان است ! سعی بر اين دارند که اين حکم الھی را به ھر لطايف الحيلی

و با اعمال فشارھای سياسی به اع م کنند  و...  ، مخالف حقوق بشر!!  اقتضائی  ، غير  حکمی منسوخ 

مراکز و مراجع تصميم گير و تصميم ساز نظام تاثير مطلوب خود را بگذارند.

اما بی شک اين عقول ناقص ، فحوای حکمت متعالی شارع وحيانی را ، علی رغم م حت پارادوکسيکال

ادبيات قرآنی که ب فاصله اجرای قصاص را متضمن " حيات " می داند درنيافته اند. و جای تاسف عميق

است که بخواھيم حکم ناب اس م عزيز و دستوری چنين صريح از کتاب حيات محض، قرآن کريم را

معطل مشتی 8طائ ت فريبنده و اغواگر اين و آن کنيم ، تا مبادا سازمان علل!! ، ھژمونی رسانه ای

امپرياليسم و مدعيان مزور و به شر آلوده ی حقوق بشر ابروھای بی آبرويشان را برای ما درھم کشند!

مگر می توان اين ادعاھای لخيف را که در بسته بنديھای جذاب به ويترين ھای تئوريک جھانی عرضه می

شود و اشک ھای تمساحی مدعيان بر جنازه ای قصاص شده ديد اما آن جنازه که ای بسا عزيز قومی ،

سايه ی سری ، جگر گوشه ای و ... بوده و " مقتول " واقعه ای بوده است را نديد؟!

قتل عمدی ، از جرائم حق الناس است که قصاص مختص اوليای دم است . با اندک مداقه می توان دريافت

از آنجا که با حکمت الھی در قصاص خاصيت زدودن لوث قتل از جامعه نيز مستتر است ، اين جرم جنبه

حق اللھی نيز دارد اما وجه حق الناسی آن اغلب است  ، چرا که قصاص مبتنی بر مماثلت است.

آنچه که ما را بر اين مقدمه تحريض کرد اکران عمومی حکم قصاص دو قاتل به نامھای حسن چراغعلی

مورخ  که  کرمانشاه بود  آزادی  مير عزيزی در ميدان  و حميد نصيری   راس16/5/93زاده اصفھانی 

 صبح اجرا شد.10ساعت 

اين دو نفر با تجريح امنيت عمومی مرتکب سلب حيات از دو نفر ديگر شده بودند و چنانکه شرح آن در

مقدمه رفت بموجب تضمين حيات جامعه و غربت جرم انديشان به موقع اجرا درآمد.

مجتبی ملکی دادستان عمومی و انق ب کرمانشاه در حاشيه اين مراسم که با اجتماع کثير مردم انجام شد

ضمن تبيين احکام آنھا گفت دستگاه قضائی مبتنی بر فلسفه خاص اس می خود است و برای اجرای احکام

اس می گوشمان را بر زمزمه ھای حيات بخش قرآن مبين گشوده ايم و بر اقبال وادبار دروغين  نواھای

غير حق  ، وقعی نمی نھيم.

وی افزود برای حفظ امنيت جامعه از ھيچ ت شی کوتاه نمی آييم و با ھيچ کس تعارف نمی کنيم  و اين

پيام ماست به ھمه آنان که آسايش مردم را مخدوش می کنند ، پيامی بيشتر از آن که به زبان بيايد آن را به

عمل اثبات کرده ايم.

دادگستری کرمانشاه در سالھای اخير اين را عم  اثبات کرده که برای حفظ آرامش و امنيت مردم م حظه

و معامله و مماشات نمی شناسد.
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